
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea:

Servicii de deservire, intretinere ;i repara{ie a sistemelor de aer condi{ionat,
prin procedura de achizilie sectorialS: Achizitie de vuloare micd

1. Denumirea entitdlii contractante: i.S. ,,Aeroportul Internafional ChisinIu"
2. IDNO: 1002600007189
3. Adresa: bl. Dacia 80/3
4. Numdrul de telefon/fax:022 814-560, 0ZZ 524-956
5. Adresa de e-rnail qi pagina web oficiald a entitdtii contractante:

ciulqgl4t/,(rriulllQrl,l!-qLu'w)!,it-tql9,r-1.1-1-td

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la
docutretrtalia de atribLire'. clocuntenlu!iu tle atribuit'e e.\te unexuttr in cadrul procedurii tn
SIA RSAP.

7. f ipLrl entitdlii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacd este cazul,
menliunea cd entitatea contractantd este o autoritate centrald de achizitie sau cd achizitra
implicd o altd forn-rd de achizilie comunf,):

- octivit(tti sectoriule tn domeniul porturilor si aeroporturilor
8. Cump[rltorr,tl invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile,

sa participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea nrmdtoarelor bunuri/servicii:

9. CodLrl NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul Incrdrilor, ori
codul NUTS al locr,rlui principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor.

10. Dupdcaz, orice garanlii solicitate: Echip:rmentele qi lucrlrile executate vor fi
acoperite de o garan(ie minimi de24luni dc la data recepfiei Ei puneriiin func{iune.

11. Principalele rnodalitAli de finanfare qi plata Ei/sau trimiterile la dispoziliile care le
con[in: surse proprii

12. In cazul proccdurilor de preselectie, se indica num[r'ul rrinim al candidafilor qi,
clacd este eazul, nunrirul maxirn al acestora: nu se aplicfl

Cod CPV: 50000000

{r.
:rt.

Denumirea bunurilor/
serviciilo r/lucrlrilor

Cantitatea/

Un. de
mlsurd

Specificarea tehnici deplinl
solicitatlo standarde de referinti

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

lei MD

t.

Servicii dc cleservire,
intre{inere ;i reparalie a

sisternelor de aer
condi{ior-rat

1 Servicii

Confbrm caietului de sarcini,
graficului de deservire Ei liste
aparatelor de aer condilionat
anexat la prezentul anun{.
(Caietul de surcirti ;i gru./icul de
deservire, este o cottdilie obligalorie
de respeclute din purlea ofertunlilor)

Atenlie: Aulorilate( conlrficlantt v(
o.f eri accesul pentru Operatorii
economici de a .fuce cunoqtin(i cu
Iocurile unrplasirii upuralelor de aer
condilional, pini la data limiti de
depunere u ofertei.

795 000,00

Valoarea estimativl totall, ei MD fIrI TVA 795 000,00



13. in cazul negocierii cu publicarea prealabila a unui anun! de participare, dialogului
competitiv qi parteneriatului pentru inovare, se indicS, dupd, caz,recurgerea la o procedurd care
se deruleazf, in etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care
urmeazd s[ fie negociate sau de solu]ii care Lrrmeazd, sd,fie discutate: -

14. In cazul in care coutractul este impdrtit pe loturi, un operator economic poate
depune oferta (se va selecta):

l) pentru un singur lotl
2) pentru rnai multe lotr-rri;
3) pentru toate loturile;
4) aite limitiri privir-rd numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:
15. Adntiterea sau interzicerea ofbrtelor alternative: nu sc admite
16. Termenele qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitate: prestarea

serryiciilor se va efcctua la adresa Beneficiarului, R. Moldova, mun. Chiqin5u, bl. Dacia
80/3, conform caietului de sarcini, graficului de deservire qi sau la solicitare, inaintate la
adresa de em:ril.

17. Tennenul de valabilitate a contractuld:31.12.2026
18. Cor-rtract de acl-rizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi

executat numai in caclrui Llnor programe de angajare prote.iati (dup[ caz): nu
19. Prestarca serviciului este rezervatd unei anumite profbsii in temeiul unor legi

sau al trnor acte adr-t-rinistrative (dupi caz): nu
20. ScLrrtI descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici ;i a

iteriilor de selecticrltenl SC 1e:

Nr.
crt.

Descrierea cerinfei Modul de demonstrare a cerintei
Nivelul minim/
oblisativitatea

I Cerere de participare Conlbrnr anexei nr. 7 din DS aprobatd prin
Ordinul Min Fin I l5 din 15.09.2021

Obligatoriu

2 Specificatia tehnicE
Confonr anexei nr. 22 din DS aprobatd prin
Ordinul Min Fin I l5 din 15.09.2021

Obligatoriu

3 Specificalia de prel Conform anexei nr. 23 din DS aprobatd prin
Ordirrul Min Fin I l5 din 15.09.2021

Obligatoriu

4

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice in conformitate cu
prevederile legale din lara care
ofertantul este stabilit sau Extrasul
din registrul de stat a persoanelor

iuridice

Certifi catldecizie de inregistrare a

of'ertantu lu i
Obligatoriu

5

Declaralia privind neincadrarea in
situalirle previzute la art. l6 alin.(2)
lit.a) din l-egea nr'. 24612011 cu
privire Ia intreprinderea de stat qi

intreprinderea ut un icipald

Anexa nr. 5 Ia Regularrrentul privind
achizilionarea bunurilor, lucrdrilor qi

serviciilol la intleprindelea dc stat
Obligatoriu

6
Carantia pentrLr of'ert5 in tndrirrre de
2oh dit valoarea ofertei fEra TVA

Garanf ia poate fi em isi dc o bancl
cornerciald conforrn anexei rtr.9 din DS
aprobatd prin Ordinul Min Fin ll5 din
15.09.2021, pentru nerezidenfi prin transfer
bancar la contul autoritd!ii contraatante
confornr datelor bancare de naijos: sernnat
electronic de cdtre operatorul econornic

Obligatoriu

7
Garanfia de bund execufie in
mdrirne de 5% din valoarea
contractului cu TVA

Forn.rd de galan{ie bancard de Ia o
institu[ie licen{iat6, (anexa nr. I 0 din
Ordinul MF ll5l202l) Garanfia va fi
depusd de ofertantul desernnat cdqtigdtor
in ternren de pAnd la tlei zile p6nd la
serrnarea contractului. la contul
intreprinderi i:

Obligatoriu



Benefi ciar:,,AEROPORTUL
TNTERNATTONAL CHI$tNAU" i.S.
Banca beneficiarS: BC,,Moldindoonbank"
SA fi1. Burebista Codul bdncii:
MOLDMD2X328
I BAN : MD t 7 ML0225 I 000000000234 1

8
Declaratie privind valabi litatea
oferlei (30 zile)

Scrisoare confi rmat prin serrn6tula
electron icd Obligatoriu

9
Minirn 5 ani de experienld de
prestare a serviciilor similare

Copia cel pu{in 5 contracte de prestare a

serviciilor similare, semnat electronic Obligatoriu

10
Delinerea de Service Centru local
autorizat, sau contract selnnat cLl

asellrenea Service Centru.

Certificat original (copia), copia
contlactului conflrrnat prin sernnituri
e Iectron icd

Obligatoriu

11

Declarafie pe proplia rdspundere
privind nuntirul rninirn de 6
anga.jali al personalu lui califlcat
care sd acopere intreg spectrul de
reparafie si deservire al utilajului

Declaralie pe propria rdspundere cu
nivelLrl de califrcare al personalului,
semant electronic

Obligatoriu

t2
Delinerea uti lajLr lu i specializat
necesar pentru ef-ectuarea serviciilor
de deservire, intre{inere si repara(ie
a sisterrelor de aer conditionat

Declaralie pe proprie rdspundere de

delinere a utilajului solicitat, serrnat6
electlon ic

Obligatoriu

In tenteiul lit. (i) alit. 8 art. 32 din Legea nr. LP74/2020 din 21.05.2020 pe docunxentele
electronice se aplicd sentndtura electronica.
21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restranse Ei

a procedllrii negociate), clupd caz:
nu_

22. 'fel-urici si instrumente specifice de atribr,rire (daca este cazul specifica{i dac[ se va
uliliza acordul-cadru, catalogul electronic, sisternul dinarnic de achizitie sau licitatia
electronicd): nu

23. Conclilii speciale dc care depinde indeplinirea contractuh-ri (inclioa[i dupd caz): nu
24. Of'ertele se prezir.rti in lei MD, ol'crti cu qi firfi TVA
25. Criterir-rl de evaluare aplicat pentrLl atribuirea contractului: preful cel mai sclzut

Ei corespundere:r cerin{elor solicitate in caietul de sarcini.
26, r'actorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

precum si ponderea lor: -
27. Termenul-limit[ de depunere/deschidere a ofel.telor:
- pAn[ la: (ola exactd) conform SIA RSAP
- pe: (data) conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transrnise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP
29. Terrnenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
30. Loor-rl deschiderii of'ertelor: ijlf lf SA!l ; Ofertele intdrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ol-ertelor:

Oltrtan[ii saLl rcprezentan{ii acestora au dreptr,rl s[ participe la deschiderea of-ertelor, cr-r

excepfia sazului in care oitrtele au lbst depr-rse in mod elcctronic.
32. Limba sau limbile iu care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

romflnl
33. Respectivul contract se ref-erd la r.rn proiect ;i/sau program finanlal din fonduri ale

Uniunii Europene si/sau de unul dintre statele rrembre ale Uniunii Europene: nu
34. Deuutttirea qi adresa organismului competent in solr"r[ionarea contestafiilor:
Agenlia Nationald pentru Solulionarea Contestafiilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $teIan cel Mare qi Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001
T'e1/Faxie-mail: 022 820-652,022 820-651, -c:U1g:1g .ud



35. Data/datele qi ref-erinla/ref-erin{ele publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Er"rropene privind contractul/contractele la care se referl anun{ul respectiv (dacd
este cazul): Iipsi publicare

36. In cazul achizi{iilor periodice, calcndarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitoare: lipsl publicare

37. Data publicarii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarca cd nu a fbst publicat
un astfel de anunf: -

38. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare 18.02.2026
39. in cadrul procedu ii de achiziti

40. Alte inlbrma{ii relevante: Metotla ;i condiliile de plutir prin lrans.fbr bancar, in
lermen dc 20 (douiizeci) de zile l'ucrdtoare dupii prezenrarea ./acturii fi i a actului de
execulore a s'erviciiktr;i ucceplctrea uces'tora.t'ard obiec{ii tle ciitre B

Preqedintele Grupului de lucru Sergiu SPOIALA

n cadrul procedunr de achizitie sectoriald se va utrlrzalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a of'ertelor sau a cererilor de
participare

Se accept[

Sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea el ectronicd Nu este cazul
Plalile electronice Nu este cazul


